Universitätsbibliothek Paderborn

**De laude scripto[rum] pulcherrimus tractatus d[omi]ni
Joha[n]nis tritemij abbatis Spanhemensis ordinis sancti
benedicti de obserua[n]tia burßfelden[sis] ...**

Trithemius, Johannes

Maguntinu[m], 1494

De differe[n]tia scriptor[um] et opusculor[um] noibus xii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31333

24
deuotio scribendis libris studiū impendamus. Ex
hoc nō solum nos instruimur; sed etiā futuris longe post
nos materiā edificationis p̄paramus. Non minus scrip-
tor docet bona scribendo: q̄ p̄dicator sancta p̄dicando.
Et qđ illi licet: istum quis prohibet? Et sicut iam dixi
mus fratres studiosi p̄sertim festis diebus suis deuotio-
nibus cōsulentes, codicillos suos rapiarios confidenter
possunt scribere: nisi ut dictū est obedientia aliud p̄cipiat
operari. In omnibus aut̄ his serenāda est intentio preci-
pientis: regulanda etiā deuotio scribentis. Qui autē ali-
quid scribūt pro precio. quantūcunq; materia vtilis sit:
ab hac libertate seduli, festis diebus ab ope cessabunt:
quia lucris terrenis intencōne deseruiūt: et iccirco seruile
opus iudicatur: nisi forte aliis interueniat (qđ raro cō-
tingit) respectus pietatis.

De differentia scriptorum et opusculoꝝ nominibus.

Cap. Elī.

Scriptores dupliči apud antiquos appellacō-
ne habebantur. Primi dicebātur antiquarij:
q̄ vetera tantūmodo scribebent: nomen ab offi-
cio sumentes. Secūdi appellabātur librarij:
qui et noua scribebāt et vetera. Antiquarij cū scribebent
etiā antiquis līris vtebātur: librarij autē nouis. Dicūtur
autē librarij a libro. hoc est interiori corticis que ligno
coheret: quia antevsum carthe vel membrane: de libris
arborū volumina compaginata siebāt: sicut in vetustissi-
mis bibliothecis adhuc hodie reperiūtur quādoq; vesti-
gia. Jam pro instructione deuoti scriptoris libet diuersi-
tatem opusculoꝝ aliquantulū describere: sicuti a Rabas-
no viro quondā peritissimo enarrantur: quia nō erit fra-
tribus inutilis eoꝝ noticia: ut sciant quēadmodū vnum
quodq; opusculū debent a p̄pellare. Opusclorum ergo
tria sunt genera. Primum genus excerpta dicūtur: quod
greci Scholia nūcupant: in quibus eā que videntur ob-

scura. vel difficultia. summatim ac breviter perstringuntur.
Secundū genus **H**omelie sunt: quas nos verbū appellā-
mus: et p̄feruntur ad populū. **T**erciū genus **T**homī.
quos nos libros vel volumina nūcupam⁹. **H**omelie ad
vulgum sunt: thomī. id est libri maioris disputacōnis.
Dialogos est collatio duorum: a dia et logos. quod est
duoꝝ sermo. **T**ractatus est vnius rei multiplex exposi-
tio. **C**ōmentaria dicta sunt quasi cōmenta: sunt cīm inter
pretacōnes: cōmenta iuris cōmenta euangeli⁹. **A**pologē-
ticos est liber excusacōnis: in quo solent quidā accu-
santibus respondere. **P**anegiricos. id est laudatiu⁹: lis-
cenciosum et lasciu⁹ genus dicendi: in laudibus regū et
principū: in cuius compositōne hoīes multis mendacijs
adulantur. **P**rologos est p̄fatio ante librū: ut prologus
beati Hieronymi in genesim. **P**rohēmion est iniciū dī-
cendi uel operis: et sepe p̄ prefatione accipitur. **S**imples
rasima operis alicuius conclusio est: et nostro more tercie
declinacōnis sicut dogma accipitur. **B**iblos. id est codex
multorum libroꝝ est: ut codex biblie qui multos libros
continet. **L**iber est tractatus partialis per se diuisus uel
vnicus: ut vnuſ liber Augustini de penitentia: vel quat
tuor de doctrina christiana ⁹c. **V**olumen liber est a vol-
uendo dictus: sicut volumina legis. volumina p̄phetarū.
Fastorum libri sunt in quibus reges et consules scribū-
tur. **J**olia autē librorū ad similitudinē arborū appellata
sunt: quia ex corticibus earundē siebant: vel quia ad mo-
dum folioꝝ in codice volitant. **C**lercus dicūtur a vertena
do: quia antiqui scribebant sicut aratur terra. **A** sinistra
enum ad dexterā stilum primo ducebant: deinde cōverte-
bantur ab inferiori. et ad sinistrā rursus scribebant.
Secda scede. est quod emendatur adhuc. et necdum in
mundū redactum est: pro qua nos conceptiones quasi
impolitas materias dicimus. **I**nstrumenta autē scribe-
sunt calamus et penna.